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Abstrakt

Teoretická část práce je rozdělena na dvě části. První část se zabývá ochranou

obyvatelstva, především se zabývá evakuací, varováním či nouzovém ukrytím. Zde jsou

specifikovány typy únikových cest, a jaké prostředky mohou být do evakuace zahrnuty.

Varování je důležitou součástí úniku osob v případě vzniklé mimořádné události, proto

je třeba si upřesnit, jakými prostředky lze varovat osoby. Druhá část je zaměřena na

požární ochranu. Zde jsou například vyjmenovány druhy požární dokumentace, které

budovy musí mít zpracované nebo systém pravidelného školení zaměstnanců. Všechny

tyto aspekty jsou důležité pro zajištění bezpečnosti osob, proto jsou v této práci

zmíněny.

V praktické části bylo provedeno šetření formou polostrukturovaného rozhovoru

s vedoucími bezpečnostního úseku ve vybraných objektech v Českých Budějovicích.

Informace získané během rozhovorů byly vyhodnoceny pomocí SWOT analýzy, která

se zaměřuje na silné stránky, slabé stránky, příležitosti a hrozby.

Cílem diplomové práce bylo prověření připravenosti ve zvolených společensky

významných budovách v Českých Budějovicích z pohledu požární ochrany a ochrany

obyvatelstva. Konkrétně se jedná o budovu zimního stadionu Budvar aréna, kulturní

dům DK Metropol a Obchodní dům. Výstupem výzkumu bylo zodpovězení dvou

výzkumných otázek “Jak jsou připraveny budovy z hlediska požární ochrany?” a “Jak

jsou budovy a personál připraveni z hlediska ochrany obyvatelstva?”

Výsledky ukázaly, že ne každá budova je stoprocentně zabezpečena. Je to dáno typem

budovy a především stářím budovy a jejich možných investic do rekonstrukcí či nákupu

nového vybavení. Zimní stadion disponuje kvalitním zabezpečením stejně jako kulturní

dům. Nedostatky zmíněné výše se týkají zejména obchodního domu.
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Měkké cíle; bezpečnost; požární ochrana; ochrana obyvatelstva; veřejné objekty;

evakuace; varování; požární dokumentace; mimořádná událost

Evalution of preparedness of socially significant buildings in České

Budějovice in terms of safety.

Abstract

The theoretical part of this thesis is divided into two notional parts. The first part deals

with population protection, focusing mainly on evacuation, warning or emergency

hiding. In this section, there are types of emergency exits specified and what devices

can be included during evacuation. Warning is a crucial component of people’s escape

during an emergency situation, therefore it is essential to specify which tools can be

used to warn people. The second part focuses on fire safety. There are types of fire

documentation listed. A building has to have these documents compiled. To ensure the

safety of people, it is important to organize regular training courses of fire safety for the

employees, therefore it is an important section of the thesis.

In the practical part of the thesis, a survey was carried out in a form of semi-structured

interview with the head of safety department of chosen buildings in České Budějovice.

The information acquired during the interviews were evaluated using SWOT analysis,

which focuses on strong or weak aspects, opportunities and threats.

The aim of the thesis was to evaluate the preparedness in the socially significant

buildings in České Budějovice in terms of fire safety and population protection. The

goal was to answer two research questions: “How are the buildings prepared in terms of

fire protection?” and “How are the buildings and employees prepared in terms of

population protection?”

The results have shown that not every building is one hundred percent secure. The

reasons are the different types of buildings, their age and possible investments into the

reconstruction and purchase of new equipment.
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Úvod

Téma diplomové práce se zaměřuje na problematiku společensky významných budov

v Českých Budějovicích z hlediska bezpečnosti. V posledních letech se klade na

ochranu osob velký důraz, především kvůli narůstajícímu počtu teroristických útoků či

jiných útoků na nevinné osoby na veřejných místech. Proto je zabezpečení společensky

významných budov velmi důležité a zaměřuji se na toto téma, protože se to týká

každého z nás.

Teoretické znalosti o ochraně obyvatelstva a požární ochraně v rámci veřejných

společensky významných budov se následovně promítají v praktické části. Ze získaných

informacích od vedoucích pracovníků na úseku bezpečnosti v jednotlivých budovách,

bylo vyhodnoceno zabezpečení jednotlivých objektů pro osoby nacházející se uvnitř, ale

i v okolí. Zabezpečení v budovách bylo velmi odlišné zejména kvůli povaze objektu.

Na zimním stadionu je jedním z důležitý faktorů skladovaný amoniak, který slouží

k chlazení ledových ploch a jeho umístění 500 metrů od centra. Okolí je velmi

frekventované z důvodu mnoha objektů, proto se zabezpečení zimního stadionu týká i

jich. Zajištění bezpečnosti v kulturním domě může být náročné z důvodu jeho členitosti

a především možnosti většího počtu zasažených osob v případě vzniku mimořádné

události. Na žádost vedení obchodního domu, nebude v práci uveden jeho přesný název

z důvodu zachování anonymity.

Obecně jsou budovy společensky využívané a zajímavé, proto se zde vyskytuje vysoká

koncentrace osob a v případě mimořádné události zde může dojít k ohrožení zdraví a

životů velkého počtu obyvatel.

9

1 Teoretická část

1.1 Společensky významné budovy tzv. měkké cíle

Za společensky významné budovy neboli měkké cíle považujeme nestřežené objekty

nebo akce, kde se vyskytuje větší počet osob a je zde větší šance pro násilné útoky.

(MVČR, 2016)

Jedná se o venkovní (sportovní stadiony a komplexy) nebo vnitřní prostory (divadlo,

kino), kde se nachází vyšší koncentrace obyvatel, což je snadný cíl pro vytvoření

mimořádné události, která by vedla k ohrožení osob. Tyto místa jsou vybírány zejména

jako snadné cíle teroristických útoků. (MVČR, 2016)

Místa shromáždění dále řadíme do míst trvalých shromáždění, tzn. sportovní komplexy,

stadiony, divadla, nákupní centra. A míst dočasných shromáždění jako jsou například

plesy, festivaly, koncerty, výstavy. (Krčílek, 2012)

V tom se liší od tvrdých cílů neboli hard targets. Jedná se o dobře střežené budovy, do

nich řadíme např. vojenské objekty, státní objekty, objekty bezpečnostních složek atd.

Členění objektů na soft targets a hard targets je významné i z hlediska samotného

přístupu k problematice zabezpečení. Vychází z optiky útočníků a jejich cíle, je

zaměřené na pravděpodobnost útoku, nezkoumá jeho dopad a význam pro společnost.

(MVČR, 2016)

Mezi měkké cíle všeobecně řadíme:

 školská zařízení, koleje, menzy, knihovny,

 nákupní centra, tržiště a obchodní komplexy,

 kina, divadla, koncertní sály, zábavní centra,

 shromáždění, průvody, demonstrace,

 bary, kluby, diskotéky, restaurace a hotely,

 sportovní haly a stadióny,

 významné dopravní uzly, vlaková a autobusová nádraží, letištní terminály,

 nemocnice, polikliniky a další zdravotnická zařízení.

 kulturní, sportovní, náboženské a další akce

(MVČR, 2016)
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Při samotném útoku hraje významnou roli znalosti v oblasti ochrany měkkých cílů,

neboť správná reakce zaměstnanců a zaměstnavatele může sehrát významnou roli

v ochraně životů. Tento organizační prvek má na starosti Ministerstvo vnitra, které

navrhlo tvorbu vzdělávacích kurzů, které budou poskytovány ke vzdělání majitelů,

provozovatelů objektů a veřejnosti, kde je řešena problematika s měkkými cíli.

Prozatím je realizace těchto informačních programů zřízená pro podporu škol a

školských zařízení. (MVČR, 2017)

1.2 Bezpečnostní prvky

Bezpečnostní prvky dělíme do tří kategorií- fyzická bezpečnost, elektronické prvky a

mechanické prvky. Z pohledu zabezpečení měkkých cílů je důležitá kombinace všech

prvků zajištění bezpečnosti- tedy kombinace fyzické ochrany, mechanických a

elektronických prvků. Nejvýznamnější roli však zastává fyzická ochrana. V případě

špatného proškolení zaměstnance nebo jeho nepozornosti například při sledování

kamerových záznamů, nebude jeho reakce okamžitá a to může vést ke špatným

následkům. (Holubová, 2015)

Fyzická bezpečnost

Fyzická ochrana je základní ochrana osob a majetku. Jde o nejzásadnější ochranu, která

je vykonávána lidským činitelem. Poddruhem ochrany je fyzická ostraha. Tato ochrana

je vykonávána vlastními silami nebo pracovníky soukromých bezpečnostních služeb,

popřípadě Policií České republiky nebo Armádou České republiky. Co se týče ochrany,

fyzická ostraha se řadí mezi nejstarší metodu ochrany proti protiprávní činnosti.


[…]


vstupů je jeden určen pouze pro zaměstnance nebo účinkující, což eliminuje vniknutí

nežádoucí osoby do objektu. SWOT analýza prokázala, že velkou slabinou jsou

především konané maturitní či jiné plesy, které mnohdy přesáhnou povolenou kapacitu

osob. Je to z důvody malého opatření při kontrole lístků. Tato skutečnost za normálních

okolností není tolik nežádoucí, avšak při vypuknutí požáru či jiné mimořádné události,

která si vyžaduje evakuaci, nastává velký problém ohledně evakuačních cest, které jsou

určené dle oficiální maximální kapacity.

Je zde jeden aspekt, který na jednu stranu dává výhodu a na druhou nevýhodu. Jedná se

o fotovoltaickou elektrárnu, která zajišťuje neustálý příjem elektrického proudu.

Naopak může být příčinou pro nezákonné vniknutí, které může mít daleko větší

následky, než pouze krádež.

Posledním zkoumaným objektem byl Obchodní důmv Českých Budějovicích, kde je

otázka bezpečnosti velmi ošemetná věc, nýbrž se jedná o starou budovu, pro kterou

v určitých věcech platí ještě staré normy z důvodu data kolaudace. Odpovědi na otázky

byly opatrnější, než v předešlých objektech. Rozhovor probíhal s pověřenou osobou

v sektoru bezpečnosti za přítomnosti výkonného ředitele objektu, který též přispíval do

rozhovoru.
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SWOT analýza, která byla provedena i na tuto budovu odhalila její klady, do kterých

řadíme hlavně přístupnost pro zasahující složky integrovaného záchranného systému.

Budova je umístěna na nákupní třídě a je dostupná z více ulic, což může napomoci

dojezdovému času zasahujících jednotek a rychlejšímu zásahu.

Přestože budova disponuje EPS a dalšími požadovanými prostředky nelze tuto budovu

vyhodnotit jako zcela bezpečnou. Míra zajištění bezpečnosti je na jiné úrovni, než u

předešlých objektů. Za velký zápor byl vyhodnocen v analýze především absence

kamerových systémů, tudíž fyzická ostraha nemá přehled co se děje v určitých částech

budovy ani u vstupů. U předešlých budov byla zřízena 24 hodinová ostraha pro případ

vzniku mimořádné události v nočních hodinách, což v obchodním domě též chybí.

Výsledné hodnoty všech tří analýz nám prokazují, že nejbezpečnější objekt je kulturní

dům DK Metropol. Na druhém místě zimní stadion Budvar aréna, ale dle mého názoru

je to dáno výskytem nebezpečné látky- amoniaku, která může způsobit velké škody

v případě úniku. Na poslední místo se zařadil Obchodní dům v Českých Budějovicích.

Celkově byly provedené rozhovory prospěšné pro obě strany. Výsledky analýz budou

poskytnuty vedoucím osobám z objektů, které jim mohou posloužit jako zrcadlo, kde

zjistí nedostatky, na kterých je třeba pracovat nebo zda je vše v pořádku a oblast

bezpečnosti nevyžaduje zlepšení.
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7 Závěr

Téma diplomové práce se týká každého z nás, ačkoliv si to neuvědomujeme. Ochrana

měkkých cílů je aktuálním tématem po celém světě, proto by měl být kladen důraz na

bezpečnost budov.

Teoretická část pojednávala o dvou úsecích k zajištění bezpečnosti- ochrany

obyvatelstva, požární prevence. V části ohledně ochrany obyvatelstva jsme se dozvěděli

teoretické znalosti o evakuaci a varování a v druhé části jsme byli informováni

například o povinném školení zaměstnanců o požární ochraně a bezpečnosti práce

jakými prostředky a požárním zařízením lze disponovat v budově. Tyto teoretické

znalosti byly převedeny do praktické části, kdy byly vykonány rozhovory se třemi

vedoucími objektu na úseku bezpečnosti. Jednalo se konkrétně o zimní stadion Budvar

aréna, Obchodní dům v Českých Budějovicích a kulturní dům DK Metropol. Záměrně

byly zvoleny tři různé typy budov, aby se prozkoumalo zajištění bezpečnosti z více

hledisek.

Rozhovory sloužily k naplnění cíle práce prověřit připravenost společensky

významných objektů v Českých Budějovicích z pohledu požární prevence a ochrany

obyvatelstva. K naplnění cíle došlo díky zodpovězením dvou výzkumných otázek, které

byly zaměřeny stejně jako teoretická část na oblast ochrany obyvatelstva a oblast

požární prevence. Otázky byly zodpovězeny díky SWOT analýze, která byla provedena

na bezpečnost každého z objektů. Výstupem analýzy je zhodnocení opatření, které

jednotlivé budovy aplikují.

Nejlépe z hodnocení vyšel DK Metropol, který zahrnuje ve svých opatřeních všechny

bezpečnostní prvky elektronické, mechanické i fyzické a neskladují se zde žádné

nebezpečné látky.

Zimní stadion má velmi dobré zabezpečení, mínusem je zde fakt, že se zde koná mnoho

akcí, které nemá vedení zimního stadionu zcela pod kontrolou, a o bezpečnost se starají

externí lidé. Přestože je zde uchováván amoniak ve velkém množství, díky zabezpečení

ze strany Hasičského záchranného sboru Jihočeského kraje formou vnitřního

havarijního plánu a zahrnutím do krizového plánu kraje, platí zde přísné podmínky pro

zacházení a jeho uchování.
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Obchodní dům v Českých Budějovicích je bohužel kladně hodnocen pouze za předem

dané věci, typu přístupnost budovy pro složky integrovaného záchranného systému a

důkladnost bezpečnostního pracovníka na kontrolu všech zařízení. Nenachází se zde

žádný bezpečnostní elektronický ani mechanický prvek, který by zajistil budově větší

přehlednost a pro fyzickou ostrahu i větší kontrolu nad lidmi vcházející do budovy.
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