## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Bc. Kristýna Eliášová
*Studijní obor:* Civilní nouzová připravenost
*Oponenta diplomové práce:* Ing. Kudlák Aleš, Ph.D.
*Ustav :* radiologie, toxikologie a ochrany obyvatelstva
*Název diplomové práce:* Zhodnocení připravenosti společensky významných budov v Českých Budějovicích z hlediska bezpečnosti
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
- 2. mám tyto**

Práce svým objemem by dle Opatření děkanky ZSF JU č. 6/2016 Pravidla pro odevzdání bakalářských/diplomových prací na ZSF JU měla mít 70-100 normostran, což na jedné normostraně by mělo být max. 1 800 znaků, vč. mezer). Dále pak Teoretická část práce má být v doporučeném rozsahu 1/3 z celkového rozsahu práce a studentka zpracovala tuto část o objemu 48 % celkové práce, přičemž informace v kapitole 4. mohou mít charakter zařazení do již výše popisované části.

Další hodnocení:

Posluchačka zpracovala a předložila diplomovou práci na téma „Zhodnocení připravenosti společensky významných budov v Českých Budějovicích z hlediska bezpečnosti“.

Práce o celkovém rozsahu pouhých 50 stran strojopisu je kromě úvodu, seznamů literatury, obrázků, tabulek a zkratk rozčleněna do šesti obsahových kapitol, z nichž 1. 4. a 5. jsou dále vnitřně strukturovány.

Diplomová práce je vybavena slušným pojmovým aparátem, vč. zahraničních publikací.

Z hlediska obsahového pojetí práce autorka postupovala logicky a systémově. Stanovené cíle, které diplomantka uvedla v abstraktu a samotné 2. kapitole, naplnila.

Diplomová práce po obsahové stránce splňuje všechny náležitosti, tj. popis současné situace v teoretické části, stanovení cílů i výzkumných otázek, vymezení pojmů použitých v cílech práce, uvedení metodiky, v rámci které popsala, jak bude probíhat rozhovor a charakterizovala výzkumný soubor v podobě dvou pro město České Budějovice významných objektů. Popis provádění SWOT analýzy a její úpravy v této kapitole chybí. Výsledky práce shrnula do pouhých 20 stránek, přičemž na 7 stranách byly tabulky s řízeným rozhovorem, kde všechny výše popsané metody velice stroze uplatnila a zhodnotila SWOT analýzami, které však byly, dle obecně platných zákonitostí, provedeny nestandardně.

Z hlediska formální stránky měly být tabulky v přílohové části. Také jsou nepřehledné, když přesahují jednu stranu a na jejich horní části chybí záhlaví tabulky. Rovněž záhlaví chybí v tabulkách rozhovorů. V textu není odkazováno na obrázky ani tabulky.

Téma diplomové práce je v současné době mimořádně aktuální. Od roku 2016, kdy Ministerstvo vnitra vydalo metodiku Základy ochrany měkkých cílů, jsou zpracovávány různé analýzy, plány, ale i projekty na ochranu a bezpečí měkkých cílů v rámci bezpečnostního výzkumu, který má v gesci MV ČR.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
**3. dobře**
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Vysvětlete dle odst. 3.1 Opatření děkanky ZSF JU č. 6/2016 Pravidla pro odevzdání bakalářských/diplomových prací na ZSF JU proč Vaše diplomová práce nespĺňuje počet stanovených normostran?
2. Vysvětlete a popište standardní SWOT analýzu a proč jste zvolila jiný způsob hodnocení? Určitě by si to zasloužilo zařazení do kapitoly 4 Metodika Vaší diplomové práce.

Datum: 25.08.2020

Podpis oponenta diplomové práce.....